
1 
 

DELIBERAZIONE 22 GENNAIO 2019 

23/2019/A 

 

MANDATO AL SEGRETARIO GENERALE PER L’INDIVIDUAZIONE DI CANDIDATURE 

IDONEE A RICOPRIRE LA POSIZIONE DI DIRETTORE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

COMUNICAZIONE SPECIALISTICA E MASS MEDIA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1049a riunione del 22 gennaio 2019 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i. (di seguito: legge 481/95), recante 

“Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. 

Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

• la legge 7 giugno 2000, n. 150 (di seguito: legge 150/00) e, in particolare, 

l’articolo 9;  

• la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (di seguito: legge 205/17), recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2018-2020”, con particolare riguardo all’articolo 1, commi da 527 a 530; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità);  

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• la deliberazione dell’Autorità 18 marzo 2004, 38/04 (di seguito: deliberazione 

38/04), con la quale l’Autorità ha adottato una nuova procedura di selezione di 

personale a tempo determinato; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2016, 657/2016/A, per come 

modificata dalla deliberazione dell’Autorità 29 novembre 2016, 695/2016/A e 

dalla deliberazione dell’Autorità 26 gennaio 2017, 21/2017/A; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2016, 658/2016/A, recante 

conferimento di incarichi di responsabile della Macrostruttura dell’Autorità; 

• le deliberazioni dell’Autorità 4 gennaio 2018, 1/2018/A (di seguito: deliberazione 

1/2018/A), 2 febbraio 2018, 57/2018/A (di seguito: deliberazione 57/2018/A), 

58/2018/A (di seguito: deliberazione 58/2018/A), 7 febbraio 2018, 59/2018/A (di 

seguito: deliberazione 59/2018/A), nonché 8 febbraio 2018, 60/2018/A (di 

seguito: deliberazione 60/2018/A), di definizione della nuova struttura 

organizzativa dell’Autorità e di conseguente attribuzione degli incarichi di 

responsabilità; 



2 
 

• la deliberazione dell’Autorità 13 settembre 2018, 453/2018/A, di nomina del 

Segretario generale dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 13 settembre 2018, 454/2018/A (di seguito: 

deliberazione 454/2018/A), di nomina del Consigliere giuridico dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 13 novembre 2018, 575/2018/A (di seguito: 

deliberazione 575/2018/A), recante nomina di Commissario della Cassa per i 

Servizi Energetici e Ambientali; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 dicembre 2018, 662/2018/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione dell’Autorità, per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 

2019; 

• la determinazione del Direttore responsabile della Direzione Affari Generali e 

Risorse (di seguito: DAGR) dell’Autorità, 16 ottobre 2018, 251/DAGR/18, di 

assegnazione del personale nella struttura organizzativa dell’Autorità.  

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’art. 1, comma 527, della legge 205/2017, ha attribuito, all’Autorità, funzioni di 

regolazione e controllo con riguardo al ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani 

e assimilati, con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle 

attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/95; 

• a fronte di quanto così disposto dal Legislatore, l’Autorità ha provveduto, con le 

deliberazioni 1/2018/A, 57/2018/A, 58/2018/A, 59/2018/A e 60/2018/A, a 

ridefinire la propria struttura organizzativa, onde rispondere più adeguatamente 

alle nuove funzioni attribuite; 

• in particolare, nel descritto contesto, la deliberazione 57/2018/A, nel novellare il 

Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità, ha tra l’altro 

disposto l’istituzione della Direzione Comunicazione Specialistica e Mass Media 

(di seguito: DCSM), già Ufficio speciale rapporti con Stampa e Mass media; 

• l’art. 13, del vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento, dispone, 

alla lettera e), che la Direzione DCSM “Cura la gestione e lo sviluppo del sito 

internet e intranet dell’Autorità. Assicura l’attività di comunicazione 

specialistica, anche tramite la predisposizione e divulgazione, nelle diverse 

forme, di contributi specialistici sulle iniziative dell’Autorità, da utilizzarsi anche 

per stampa e mass media, al fine di assicurare tempestiva e diffusa conoscenza 

degli obbiettivi, dei contenuti e della ratio delle azioni dell’Autorità. Cura 

l’immagine esterna, l’organizzazione di manifestazioni ed eventi dell’Autorità e 

monitora quelli esterni, coordinandone la partecipazione della Struttura. 

Coordina la predisposizione della Relazione Annuale, con il supporto delle altre 

Unità organizzative. Coadiuva le Direzioni competenti nell’approntamento delle 

schede tecniche semplificate sui provvedimenti. Cura l’informazione chiara, 

trasparente e tempestiva dell’Autorità tramite gli organi di informazione 

specialistici e di quelli rivolti al largo pubblico, oltre che con campagne di 

comunicazione generaliste. Assiste il Presidente e i Componenti nei rapporti con 

la stampa e i mass media”; 



3 
 

• con la deliberazione 58/2018/A, il Collegio ha nominato l’avv. Giandomenico 

Manzo quale Direttore responsabile ad interim della Direzione Comunicazione 

Specialistica e Mass Media; 

• successivamente, con le deliberazioni 454/2018/A e 575/2018/A, il Collegio ha 

nominato l’avv. Giandomenico Manzo, rispettivamente, Consigliere giuridico 

dell’Autorità e Commissario della Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali, 

senza modificare la nomina ad interim di cui all’alinea che precede.  

 

RITENUTO CHE: 

 

• vi sia una particolare necessità di dare impulso ad una funzione assai rilevante 

quale quella della gestione dei processi di comunicazione da/verso l’esterno, con 

particolare riferimento ai rapporti con la stampa e le organizzazioni per la 

comunicazione di massa;  

• le specifiche esigenze di cui sopra siano incardinate nella Direzione 

Comunicazione Specialistica e Mass Media, la cui conduzione ad interim perdura 

dalla riorganizzazione del febbraio 2018;  

• risulti opportuno, per ragioni di necessità ed urgenza e per le motivazioni di cui ai 

precedenti alinea, che l’Autorità provveda, nell’immediato, alla copertura della 

posizione di responsabile della Direzione Comunicazione Specialistica e Mass 

Media;  

• la posizione di cui al precedente alinea richieda, come profilo professionale, anche 

in coerenza con quanto previsto dall’articolo 9, della legge 150/00, il possesso di 

competenze e professionalità specifiche in materia di comunicazione e stampa 

(personale iscritto all’Albo nazionale dei giornalisti), cerimoniale, nonché una 

conoscenza pluriennale dei campi di interesse istituzionale dell’Autorità;  

• sia opportuno dare mandato al Segretario generale, affinché, con il supporto del 

Direttore responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse , effettui, sulla 

base del predetto profilo e per la posizione di Direttore responsabile della 

Direzione Comunicazione Specialistica e Mass Media, una preliminare 

ricognizione interna di profili dirigenziali con competenze adeguate e disponibili 

e affinché, nel caso di esito negativo, coordini una ricerca di mercato al fine di 

individuare una o più candidature con adeguata ed attuale esperienza 

professionale di natura dirigenziale, da sottoporre al Collegio dell’Autorità, da 

assumere con contratto a tempo determinato, in coerenza con la normativa in 

materia, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 14, lettera a), della deliberazione 

38/04 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di dare mandato al Segretario generale di effettuare, con il supporto del Direttore 

responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse, una ricognizione interna di 



4 
 

profili dirigenziali con competenze adeguate e disponibili e, nel caso di esito negativo, 

di coordinare una ricerca di mercato, ai sensi e per gli effetti della deliberazione 38/04, 

per individuare una o più candidature idonee a ricoprire la posizione di Direttore 

responsabile della Direzione Comunicazione Specialistica e Mass Media. La 

posizione richiede, come profilo professionale, il possesso di adeguata ed attuale 

esperienza professionale di natura dirigenziale unitamente a competenze specifiche in 

materia di comunicazione e stampa (personale iscritto all’Albo nazionale dei 

giornalisti), cerimoniale, nonché una conoscenza pluriennale dei campi di interesse 

istituzionale dell’Autorità; 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it 

 

 

22 gennaio 2019  IL PRESIDENTE 

   Stefano Besseghini 

 

 

 

 
 

http://www.arera.it/

